
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018 
 
 

ESCLARECIMENTO 04 
(Encaminhado por e-mail no dia 11/01/2018) 

 
 
 
Mensagem do licitante: 
 

1. “Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de 
continuidade, qual a atual prestadora dos serviços? 

2. Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais 
postos? 

3. Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais 
postos e qual percentual? 

4. Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente? 
5. Qual o valor dos salários praticados atualmente? 
6. OS funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em 

caso positivo quais benefícios e respectivos valores? 
7. Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos serviços? A empresa vencedora poderá 

adotar o sindicato pertencente ao seu ramo de atividade? 
8. Qual o horário de trabalho dos turnos? 
9. Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados? 
10. Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos 

valores de tarifa? 
11. Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual quantidade? 
12. Será necessário fornecer algum tipo de equipamento? Em caso positivo, quais e qual 

quantidade? 
13. Será necessário fornecer algum tipo de armário, container, mobília, etc? Em caso positivo, 

quais e qual quantidade? 
14. Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou mecânico 

ou poderá ser realizado por folha de ponto? 
15. Será necessário o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso positivo quais e qual a 

quantidade? Quantos jogos de uniformes serão suficientes para atender ao contrato? 
16. Qual a descrição das atividades e respectivo código para emissão das faturas / Notas Fiscais? 

Qual o respectivo percentual de ISSQN? 
17. O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário 

comparecer, eventualmente ao local de trabalho? 
18. Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poderá ser 

um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? 
19. O preposto deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços? 
20. Para fins de avaliação da proposta comercial e habilitação, será considerada e analisada a 

Instrução Normativa nº 2/2008 e demais alterações? 
21. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o SAT 

apresentado na planilha (RATXFAP)? 
22. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o Regime 

de Tributação que se encontra, para verificação do PIS e COFINS apresentados? 
23. Qual o critério para reajuste contratual? 
24. Em caso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT da categoria, durante a 

execução do contrato, a licitante vencedora terá direito à Repactuação Contratual, conforme 
variação da nova CCT? 

25. A vistoria técnica será obrigatória ou facultativa ?” 



 

 
Resposta:  
 

1. Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, 
qual a atual prestadora dos serviços? - O último contrato foi com a empresa Multibem 
Transportes LTDA 

2. Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais 
postos? - Não, conforme edital 

3. Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais 
postos e qual percentual? - - Não, conforme edital 

4. Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?  Favor ater-se a 
perguntas referentes ao Edital atual e não ao contrato anterior. Perguntas referentes ao contrato 
anterior devem ser solicitadas através de lei de acesso a informação.. 

5. Qual o valor dos salários praticados atualmente? - - Favor ater-se a perguntas referentes ao 
Edital atual e não ao contrato anterior. Perguntas referentes ao contrato anterior devem ser 
solicitadas através de lei de acesso a informação. 

6. OS funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso 
positivo quais benefícios e respectivos valores? - Favor ater-se a perguntas referentes ao Edital 
atual e não ao contrato anterior. Perguntas referentes ao contrato anterior devem ser solicitadas 
através de Lei de Acesso a Informação. 

7. Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos serviços? A empresa vencedora poderá 
adotar o sindicato pertencente ao seu ramo de atividade? Favor ater-se a perguntas referentes 
ao Edital atual e não ao contrato anterior. Perguntas referentes ao contrato anterior devem ser 
solicitadas através de lei de acesso a informação. Sim, a nova contratada poderá adotar novo 
sindicato. 

8. Qual o horário de trabalho dos turnos? Cabe a licitante definir qual a melhor maneira de atender 
as exigências do Edital. 

9. Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados? Conforme Edital, existirão 
jornadas eventuais nos finais de semana, cabe a licitante definir qual a melhor maneira de 
atender as exigências do Edital. 

10. Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos 
valores de tarifa? Cabe a licitante levantar quais os custos de deslocamento da sua mão de obra.  

11. Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e qual 
quantidade? Favor verificar o edital. 

12. Será necessário fornecer algum tipo de equipamento? Em caso positivo, quais e qual 
quantidade? Favor verificar o edital em obrigações da contratada e planilha de custos anexa ao 
edital 

13. Será necessário fornecer algum tipo de armário, container, mobília, etc? Em caso positivo, quais 
e qual quantidade? Não. 

14. Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou mecânico ou 
poderá ser realizado por folha de ponto? Não. 

15. Será necessário o fornecimento de uniformes e EPIs? Em caso positivo quais e qual a 
quantidade? Quantos jogos de uniformes serão suficientes para atender ao contrato? Favor 
verificar o edital em obrigações da contratada, planilha de custos anexa ao edital, bem como 
convenção coletiva da categoria. 

16. Qual a descrição das atividades e respectivo código para emissão das faturas / Notas Fiscais? 
Qual o respectivo percentual de ISSQN? Para o município do Rio de Janeiro o código é 16.01.05 
(transporte rodoviário municipal de passageiros) – LC 116/2003. 5%. 

17. O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, 
eventualmente ao local de trabalho? Não é necessário preposto no local. Cabe a licitante definir 
se ele deve ou não visita o local eventualmente. 

18. Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poderá ser um 
dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Não é necessário preposto no local. 



 

19. O preposto deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços? Não é 
necessário preposto no local. Cabe a licitante definir. 

20. Para fins de avaliação da proposta comercial e habilitação, será considerada e analisada a 
Instrução Normativa nº 2/2008 e demais alterações? Sim. 

21. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o SAT 
apresentado na planilha (RATXFAP)? Sim. 

22. A licitante que for convocada para apresentar planilha de custos, deverá comprovar o Regime de 
Tributação que se encontra, para verificação do PIS e COFINS apresentados? Sim. 

23. Qual o critério para reajuste contratual? Ver cláusula décima segunda: reajuste/repactuação no 
anexo VII do edital. 

24. Em caso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT da categoria, durante a 
execução do contrato, a licitante vencedora terá direito à Repactuação Contratual, conforme 
variação da nova CCT?  Ver cláusula décima segunda: reajuste/repactuação no anexo VII do 
edital. 

25. A vistoria técnica será obrigatória ou facultativa ? Facultativa. 

 

 

 
Atenciosamente, 

 

Felipe Mazza Mascarenhas 

Equipe de Apoio 

 


